
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CEPE/UFRPE Nº 685, DE 11 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Aprova Ad Referendum desta Conselho, a criação 
do curso de Doutorado vinculado ao Programa de 
Pós-Graduação em Educação, Culturas e 
Identidades da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 
 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência do assunto 
exarado no Processo UFRPE Nº 23082.029825/2023-43, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, Ad Referendum deste Conselho de Ensino, Pesquisa  e 

Extensão – CEPE, o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação, Culturas e Identidades 

(PPGECI) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE em associação com a Fundação Joaquim Nabuco 

(FUNDAJ), vinculando o seu funcionamento à aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior – CAPES, tendo como objetivo formar profissionais e pesquisadores/as, por meio da pesquisa 

na área da educação - numa perspectiva inter e transdisciplinar - que sejam capazes de aprofundar a 

compreensão dos processos educativos, de forma crítica, segundo uma ótica humanizadora, para 

enfrentamento das desigualdades sociais, étnico-raciais e de gênero com vistas a sua atuação no campo 

educacional, conforme consta no Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 11 de janeiro de 2024. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 
 

 

 

  


